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PREFAȚĂ 

Pentru fiecare om, cunoașterea istoriei țării natale, este o datorie morală, dar și un 

privilegiu... Ce poate fi mai frumos decât să descoperi poveștile ascunse de fiecare clădire 

veche, stradă pietruită, uliță, de fiecare colțișor din natura țării?  

Oamenii zilelor noastre vorbesc, deseori, despre patriotism, dar esența acestui cuvânt 

se regăsește nu doar în vorbe...se oglindește mai bine în faptele noastre, în dragostea pe care o 

avem față de meleagurile natale, în păstrarea unor tradiții moștenite de la străbuni. 

Patriotismul se vede în grija față de ceea ce lăsăm urmașilor, în felul cum le prezentăm 

trecutul, în modul în care îi ajutăm și îi direcționăm pe copii să descopere istoria țării și a 

poporului nostru. Este datoria noastră, a adulților, să picurăm în sufletele copiilor, tinerilor, 

curiozitatea de a cunoaște faptele de eroism ale înaintașilor, jertfa lor pentru păstrarea 

independenței patriei noastre. Străbunilor le datorăm libertatea, traiul nostru liniștit, pacea pe 

care o avem, fiecare moment de bucurie care ne înseninează zilele. Așadar, eroii nu trebuie să 

moară niciodată... ei trebuie să rămână vii în sufletele noastre, în amintirea noastră, colectivă. 

Din respect pentru străbuni, pentru sacrificiul lor, trebuie să căutăm mijloacele optime prin care 

să stimulăm interesul și curiozitatea elevilor pentru cunoașterea trecutului, istoriei naționale, 

dar și a aspectelor de istorie locală.  

Marele nostru istoric Nicolae Bălcescu spunea că ,,Istoria este cea dintâi carte a unei 

naţii”. Cât adevăr ascunde această afirmație... Ce ar fi un popor fără trecut, fără istorie? Istoria 

este cea care ne definește identitatea, prin vâltoarea căreia ne-am șlefuit caracterul, ne-am 

construit conștiința națională. Istoria este adevăr și poveste, este realitate și mister, ne conferă 

tărie pentru a înfrunta vicisitudinile vremii și ne mângâie sufletele atunci când ne simțim 

doborâți, înfrânți, îngenunchiați de destin.  

Proiectul ,,File din istoria Ploieștiului” își propune să readucă în atenția comunității, a 

elevilor și a cadrelor didactice, aspecte de istorie locală, fapte, oameni, locuri care definesc 

identitatea ploieștenilor. Orice localitate şi orice zonă îşi are istoria ei proprie, are fapte din 

trecut și personalități care o reprezintă şi care îi fac pe locuitorii ei să se simtă mândri. Rolul 

prezentului proiect este de a descoperi, de a cerceta şi de a pune în valoare aspecte din istoria 

locală a Ploieștiului. Cunoscând istoria locală, elevii învață să aprecieze valorile trecutului şi 

prezentului, își îmbogățesc cultura generală, conştientizează potenţialul tradiţional local şi își 

dezvoltă spiritul patriotic. 
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Publicația de față cuprinde esența proiectului ,,File din istoria Ploieștiului”, cele mai 

reușite lucrări ale elevilor, eseuri despre obiectivele istorice din Ploiești, care au stârnit 

curiozitatea și interesul copiilor, împingându-i spre cercetare, documentare.  

Această lucrare este asemeni unui buchet de flori, ale cărui miresme ne poartă în 

trecutul orașului nostru, ne plimbă pe străzile de odinioară, prin colbul vremurilor trecute, 

printre clădirile ploieștene interbelice, alături de figuri istorice de mult apuse...  

Recitind materialele pe care această lucrare le reunește, cititorul este purtat prin trecutul 

istoric tumultos din urbea lui Caragiale, dar și prin viața cotidiană a ploieștenilor din vremurile 

apuse. „Orașul aurului negru”, cum a fost supranumit Ploieștiul în lucrările de specialitate, ni 

se dezvăluie în toată splendoarea sa, cu măreția evenimentelor trecute, învăluite în candoarea 

copilărească a celor care îl descriu, reușind să stârnească în sufletul fiecărui ploieștean nostalgia 

vremurilor trecute. 

 

Prof. dr. Denisa Anca Irimia 
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O călătorie în timp 

Marin Antonia, clasa a VI-A, PREMIUL I 

Școala Gimnazială „Spirea Sorescu” Zamfira 

Prof. îndrumător, Haidei Diana 

          ,,Timpul poate fi mlaștină, dar și curcubeu. Timpul nu trece mai repede ca altădată, doar 

noi trecem pe lângă el mai repede.” - George Orwell.  

 Întotdeauna am crezut că timpul este controlat de cineva care este împotriva mea. Asta 

pentru că atunci când voiam să treacă repede, limbile ceasului parcă rămâneau înțepenite, iar 

când voiam ca timpul să treacă greu, să rămână pe loc, limbile ceasului zburau. Însă, ar mai fi 

un motiv: niciodată nu am timp.  

          Într-un final, a venit și timpul să aflu cine este această persoană misterioasă. Astăzi, 

împreună cu doamna profesoară și colegii mei, merg la Muzeul Ceasului din Ploiești, un oraș 

mic, dar frumos și plin de istorie. V-ați fi gândit vreodată că un oraș care nu este foarte popular, 

precum Ploieștiul, să aibă 144 de monumente istorice? Ei bine, eu nu. Unul dintre acestea este 

chiar Muzeul Ceasului ,,Nicolae Simache”, singurul muzeu de ceasuri din țară care datează din 

anul 1963, înființat din inițiativa profesorului N. I. Simache, de unde și numele muzeului, 

acesta având o colecție de aproape 1000 de piese.  

 Clădirea în care funcționează muzeul este un moment de arhitectură de la sfârșitul 

secolului al XIX-lea. Arhitectura este originală, în stil romantic, iar pe uși sunt regăsite și azi 

inițialele primului proprietar, iar prin colecțiile sale ilustrează evoluția mijloacelor de măsurare 

a timpului din ultimii 500 de ani. 

         Autobuzul ne-a lăsat puțin mai departe de muzeu, așa că a trebuit să mergem pe jos. 

Muzeul, jumătate umbrit și jumătate luminat de razele calde ale soarelui, mă impresionase de 

la prima vedere prin detaliile sculptate în pereții gri-cenușiu, iar acoperișul, de un negru trecut 

prin timp în stil regal, m-a făcut să cred că e o clădire adusă din altă eră.  

 Am pășit cu multă nerăbdare pe treptele înalte ale muzeului. Ușa mare a clădirii vechi 

se deschide, parcă așteptându-mă să intru. Am pășit înăuntru și, pentru câteva secunde, am 

rămas uimită. Erau așa de multe ceasuri, de tot felul, unele parcă mai frumoase decât altele: 

ceasuri de buzunar din secolele al XVII-lea și al XVIII-lea, orologii din secolul al XVIII-lea, 
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ceasuri de personalități, ceasuri muzicale și multe altele pe care, dacă aș sta să le enumăr, aș 

umple o pagină.  

Mergem după ghid, printre mulțimile de exponate, atât de multe ceasuri cu o frumusețe 

și o poveste aparte. Unele doar sculptate în lemn, altele cu pene, altele aveau cuc, unele erau 

mici, altele mari erau atât de mult și atât de diferite, încât te amețeau. 

           Atenția mi-a rămas la cadranul solar, primul instrument de măsurare a timpului. Pentru 

aproximarea orei, se folosea lungimea umbrei lăsate pe suprafața sa. Acestea se puteau folosi 

doar ziua, dar, deseori, erau folosite ca decor în grădini. Cele din muzeu sunt de dimensiune 

mică, din secolul al XVIII-lea. M-am apropiat de el, fiindcă avea ceva ce mă atrăgea. Deodată 

iese o lumină puternică care mă trage în ceas. M-am speriat și am strigat după ajutor, dar părea 

că nimeni nu mă putea auzi. După un drum lung și amețitor printr-un tub luminos, am aterizat 

într-o piață care părea să fie centrul Ploieștiului, dar acum mulți ani.  

 Oamenii erau îmbrăcați foarte diferit. Femeile erau îmbrăcate în rochii cu volane, cu 

dantelă, cu fundițe, cu trenă, cu mâneci bufante, iar culorile era de la roșu, la purpuriu, la violet, 

chiar și oranj, exact cum acum mai vedem doar în filme. Costumația era completată de mănuși 

lungi și pantofi cu toc. Coafurile erau adevărate monumente capilare, împodobite cu accesorii 

specifice secolului al XVIII-lea. Bărbații aveau cămașă, vestă, haină, cravată albă și pălărie. În 

picioare aveau pantofi, iar părul era lung și cârlionțat mai mult la vârfuri. Oare ceasul m-a 

teleportat în secolul al XVIII-lea?  

 După câteva momente, mi-am făcut curaj și am întrebat o doamnă în ce secol suntem, 

iar aceasta mi-a spus că suntem chiar în secolul al XVIII-lea. Deci am avut dreptate. Doamna 

părea drăguță, tânără, cam la vârsta de 30 de ani. Ea m-a întrebat dacă am pățit ceva, de ce sunt 

îmbrăcată așa și de ce nu știu în ce secol suntem, pentru că toată lumea știe asta. Am fost puțin 

reținută să îi spun din ce secol vin, deoarece, din cărți, știu că, atunci când călătorești în timp 

și spui că ești din viitor, s-ar putea să schimbi viitorul. Totuși i-am spus, pentru că situația mea 

era complicată și nu știam multe despre acestă epocă și oricât de mult mi-ar fi plăcut să trăiesc 

printre prinți și prințese, trebuie să mă întorc acasă.   

I-am zis că vin din secolul al XXI-lea, mai precis anul 2023, eu aflându-mă în anul 

1778, câteva sute de ani în urmă. Doamna era fascinată și voia să știe mai multe despre viitor. 

I-am povestit că viitorul este interesant și plin de tehnologie, doar că, din punctul meu de 

vedere, mai plictisitor decât secolul lor. Pe ea o chema Anastasia, iar norocul meu este că a 

acceptat să mă ajute să mă întorc înapoi. Prietenul ei se ocupa cu studierea timpului și chiar 

lucra la o mașină a timpului. Credeam că o să fie mai greu să mă întorc, dar părea destul de 

ușor, căci am dat peste persoana potrivită.  
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 În timp ce mergem spre casa prietenului său sau mai bine zis atelierul lui, o femeie 

grăbită cu un vas plin de lapte s-a izbit de mine și mi-a udat hainele. Așa că a trebuit să facem 

o oprire la casa Anastasiei. Mi-a dat niște haine de ale surorii ei mai mici care era de vârstă cu 

mine. Acum, în hainele astea, mă simt ca o prințesă adevărată! 

 Când am ajunsul la atelier, mi-a spus că nu se poate călători cu mașina timpului pentru 

că nu este gata și chiar dacă va fi trebuie testată, deoarece aș putea rămâne blocată. Pe moment 

m-am speriat și am crezut că nu o să mai îmi revăd niciodată prietenii și familia, dar el mi-a 

spus că va încerca să facă tot ce îi stă în putere să mă întorc înapoi la familia mea. Așa că i-am 

mulțumit și am plecat împreună cu Anastasia să îmi arate orașul.  

 Orașul era superb! Nici nu pot descrie în cuvinte ceea ce am văzut. Nu erau mașini, 

erau doar cai, nu erau nici blocuri, nici fabrici. Arată cum acum arată comuna unde locuiesc 

bunicii mei. Doar că nu aveau magazine, țăranii aveau pământuri pe care le munceau și animale 

de la care luau produse pe care le vindeau în oraș, dar nu doar pe bani, ci și pe alte produse. 

Zilele treceau repede alături de Anastasia și sora ei mai mică, Maria. De două ori pe zi mergeam 

și la prietenul Anastasiei, Anton, pentru a-i duce mâncare.  

 După o săptămână de muncă intensă pentru Anton și o săptămână de neuitat pentru 

mine, mașina era gata. Fiindcă nu era testată, Anton a inventat și un fel de telefon care seamănă 

mai mult cu o piatră, fiindcă era greu și avea câteva butoane și o antenă. M-a învățat cum să-l 

folosesc și să-i sun în caz că am pățit ceva, iar dacă nu, să-i sun doar pentru a le spune că am 

ajuns cu bine. Își făceau griji pentru mine, iar înainte de a pleca, Anton mi-a mai zis și ce să 

fac în caz că ceva nu merge și să mă întorc înapoi. Mi-am luat rămas bun de la prietenii mei și 

am plecat din nou prin tubul luminos, doar că, de data asta, mai amețitor.  

 Am ajuns exact în locul de unde am plecat, trebuie doar să mai găsesc grupul, așa că 

am cerut ajutor doamnei de la recepție. Doamna profesoară și colegii mei erau în sala ceasurilor 

de buzunar, admirând ceasurile Regelui Carol I. 

         A fost o călătorie pe care nu o voi uita cât voi trăi. 

Webografie: 

https://ro.wikipedia.org/ 

 

 

 

 

 

 

https://ro.wikipedia.org/
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Călătorind în timp… 

Pricop Robert Gabriel, clasa a VI-a, PREIMIUL AL II-LEA 

Școala Gimnazială Românești 

Prof. îndrumător, Moraru Elena Georgiana 

Există momente în viață care schimbă și definesc ceea ce ești. Călătoria într-un loc nou, 

lansarea în mijlocul aventurii necunoscute, cu o minte deschisă către lume și către orice te 

așteaptă, este exact unul dintre aceste momente. 

Călătoriile ne învață lucruri, nu doar despre lume și diferitele sale culturi, dar și despre 

noi înșine. Multe sunt felurile în care te pot schimba călătoriile, iar dacă te încumeți și o pornești 

în lumea largă, așteaptă-te să descoperi laturi ale tale pe care nici nu le bănuiai. 

Dar să călătorești în timp? Este oare posibil așa ceva? Da, vizita în orice muzeu este o 

oportunitate de a călători în trecut, în istorie… 

Muzeul Ceasului „Nicolae Simache” este un muzeu județean din Ploiești, România. 

Organizat din inițiativa profesorului N. I. Simache, ca secție a Muzeului de Istorie, el datează 

din 1963. A fost instalat mai întâi într-o sală din Palatul Culturii, până când, prin achiziții, a 

căpătat un patrimoniu atât de bogat, încât a avut nevoie de un local propriu. I s-a pus atunci la 

dispoziție Casa Luca Elefterescu, care a fost adaptată noului scop; lucrările de amenajare s-au 

terminat în anul 1971 și muzeul s-a deschis în ianuarie 1972. 

În prezent, muzeul are o colecție de aproape 1000 de piese (numai în parte expuse), 

printre care: cadran solar, pendul construit din lemn în 1634, ceas pus în mișcare printr-o cădere 

de apă (Londra, 1654), primul ceas de buzunar („oul de Nürnberg”), orologii de turn, o piesă 

din 1693 (realizare a ceasornicarului Ralf Gout), ceasul de mână construit în același an de 

Courvoisier (cu efigia lui Ludovic al XIV-lea), piese realizate de meșterii londonezi Georg 

Prior, Edward Prior, Th. Whit, George Clarke, Markwich, Markham, Jo Wightmann, Van 

Laure, de ceasornicari francezi (Benjamin Balber, George Charle, Meuron), austrieci (Philipp 

Ia-cob, Beyr) sau elvețieni (Pres Vaucher, A. Hess). Pot fi văzute ceasuri cu mecanisme 

muzicale care cântă „Marseilleza”, „Deșteaptă-te, române!”, valsurile lui Strauss.  

Sunt prezentate ceasuri care au aparținut unor personalități (Constantin 

Brâncoveanu, Al. I. Cuza, Mihail Kogălniceanu, Cezar Bolliac, B.P. Hasdeu, Theodor 

Aman, I.L. Caragiale, Duiliu Zamfirescu, Ioan A. Bassarabescu etc.), ceasuri distractive (al 

morarului, fierarului, frizerului, motanului etc.), ceasuri cu diverse indicații în afara orelor, ca 

și alte obiecte legate de temă. 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Nicolae_Simache
https://ro.wikipedia.org/wiki/Ploie%C8%99ti
https://ro.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A2nia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Nicolae_Simache
https://ro.wikipedia.org/wiki/Cadran_solar
https://ro.wikipedia.org/wiki/Marseilleza
https://ro.wikipedia.org/wiki/De%C8%99teapt%C4%83-te,_rom%C3%A2ne!
https://ro.wikipedia.org/wiki/Constantin_Br%C3%A2ncoveanu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Constantin_Br%C3%A2ncoveanu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Al._I._Cuza
https://ro.wikipedia.org/wiki/Mihail_Kog%C4%83lniceanu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Cezar_Bolliac
https://ro.wikipedia.org/wiki/B.P._Hasdeu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Theodor_Aman
https://ro.wikipedia.org/wiki/Theodor_Aman
https://ro.wikipedia.org/wiki/I.L._Caragiale
https://ro.wikipedia.org/wiki/Duiliu_Zamfirescu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Ioan_A._Bassarabescu
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Expoziția de bază a muzeului prezintă o succesiune cronologică a celor mai cunoscute 

tipuri de indicatoare de timp și de ceasuri: cadrane solare, clepsidra, nisiparnițe, ceasuri de 

mobilier, de șemineu, de perete, de buzunar și de călătorie. Cele mai vechi ceasuri din colecție 

sunt cele de tip astronomic datând din anii 1544 și 1562, creații ale orologierilor Jakob 

Acustodia (Olanda) și respectiv Jeremias Metzker din Augsburg. Din aceeași categorie fac 

parte și cadranele solare din secolele XVII și XVIII, unul dintre acestea fiind semnat: 

Butterfield - Paris (1690). O altă piesă deosebită ca mod de funcționare, dar și ca vechime, este 

clepsidra (ceasul cu apă) realizată de Charles Rayner în anul 1654 la Londra. Muzeul atrage 

numeroși vizitatori atât prin varietatea tipologică, complexitatea mecanismelor dar mai ales 

prin spectaculozitatea și diversitatea stilurilor artistice ale pieselor. 

În ambianța spațiului muzeal sunt expuse splendide pendule de mobilier sau de podea, 

cu cabinete de mari dimensiuni în stil baroc, Ludovic al XIV-lea, Boulle, Rococo, ornamentate 

cu motive caracteristice acestor stiluri, create de celebrii orologieri francezi, austrieci, olandezi, 

din secolul XVIII. În același context, sunt expuse și ceasuri de șeminee cu postamentele 

surmontate de personaje mitologice sau scene idilice, pendulele portic, unele dintre acestea 

prevăzute cu mecanisme muzicale.  

Menționăm o astfel de piesă realizată în Austria la începutul secolului al XIX-lea, cu 

mecanism muzical în funcțiune care are pe cadran inscripționat numele comanditarului: 

Fried(rich) Schullerus in Kronstadt (Brașov). Din categoria pendulelor de salon (de parchet) 

menționăm două piese importante din epoci diferite: prima, în stil baroc, din secolul al XVIII-

lea, cu cadrane astronomice poartă semnătura orologierului Rutger Steuter din Amsterdam; a 

doua piesă, cu un mecanism în funcțiune și azi, datează de la sfârșitul secolului al XIX-lea, 

fiind un splendid exemplar realizat la Școala de Arte și Meserii din Ploiești. Ceasurile tablou 

de proveniență austriacă și germană, din prima jumătate a secolului al XIX-lea sunt extrem de 

spectaculoase, remarcându-se din categoria acestora cele cu mecanisme animate și muzicale, 

ceasuri ce sunt în funcțiune și astăzi - “Ceasul Potcovarului” și “Arena de circ”. 

Remarcabilă în cadrul Muzeului Ceasului din Ploiești este și existența unui număr 

semnificativ de ceasuri de personalități culturale și politice, românești și străine, care prin 

valoarea și semnificația lor deosebită particularizează prestigiul și renumele acestei unice 

instituții culturale din România. Menționăm, dintre acestea, ceasurile care au aparținut 

domnitorului Alexandru Ioan Cuza, lui Mihail Kogălniceanu, regilor Carol I și Mihai I, țarului 

Alexandru al II-lea, Marelui Duce Nicolae, generalului Alexandru Averescu, istoricului 

Nicolae Iorga, diplomatului Nicolae Titulescu, poetului Vasile Alecsandri sau pictorului 

Theodor Aman. 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Bra%C8%99ov
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Vizitând acest muzeu din Ploiești, am călătorit prin timp prin intermediul a câteva sute 

de ceasuri din întreaga lume care marchează timpul într-o clădire încântătoare, o bijuterie unică 

în inima orașului. 

 

Muzeul Ceasului Nicolae Simache 

Bănaru Maria Elena, Clasa a VI-a B, PREMIUL AL III-LEA  

Școala Gimnazială „Radu Stanian”, municipiul Ploiești 

prof. îndrumător, Negoiță Anca-Roxana 

 

 

 

Profesorul Nicolae Simache a înființat în anul 1963 Muzeul Ceasului, monument istoric 

ce ilustrează evoluția mijloacelor de măsurare a timpului pe o perioadă de peste 400 de ani.      

Patrimoniul muzeului, adăpostește în incintă, pe lângă un valoros mobilier de epocă, și 

o impresionantă expoziție a unora dintre cele mai cunoscute tipuri de ceasuri, de exemplu: 

cadrane solare, clepsidre, nisiparnițe, ceasuri de masă, de șemineu, de perete, de buzunar și de 

călătorie. 

Primul instrument de măsurat timpul a fost cadranul solar - acesta era utilizat pentru a 

aproxima ora, folosind lungimea umbrei lăsate pe suprafața sa; acestea erau folosite doar ziua, 

iar deseori se foloseau și ca decor în grădini.  

 



 

12 
 

 

Pentru a putea măsura timpul și noaptea, era folosit ceasul lumânare. Realizat dintr-o 

ceară specială și împărțit în 24 de intervale.  

Un alt mecanism stă la baza ceasului cu apă, realizat de către Charles Rayner în anul 

1654. Acesta era alcătuit din două bazine, iar odată cu scurgerea controlată a apei se mișca 

indicatorul care arăta ora. 

Cele mai vechi exponate din colecțiesunt două ceasuri de masă astronomice care 

datează din anii 1544, respectiv 1562, creații ale orologienilor Jakob Acustodia și Jeremias 

Metzker. 

Ca experiență, din punct de vedere personal, atunci când am vizitat Muzeul Ceasului, 

am fost impresionată de evoluția mecanismelor de măsurare a timpului de-a lungul anilor. 

Pășind în interior și observând diversitatea obiectelor, mi-a atras atenția în mod deosebit 

construcția artistică a acestora, modelele vechi, modul în care erau utilizate, dar și contextul în 

care își găseau întrebuințarea, acestea fiind doar câteva din lucrurile care m-au făcut să mă simt 

ca în vremurile de atunci. În timp ce mă plimbam prin muzeu și ascultam cum ghidul ne 

povestea istoria fiecărui instrument de măsurarea timpului, îmi imaginam cum eram eu atunci, 

acolo și le foloseam, într-un muzeu al ceasurilor, întreaga experiență a fost o întoarcere în timp.  

Aflam tot mai multe, iar informațiile istorice se legau atât de bine în capul meu, încât totul era 

trasnspus în imagini clare.  

A fost o frumoasă și interesantă călătorie în timp, în istorie. Mă vedeam acolo, o doamnă 

a vremurilor de atunci, într-un peisaj de epocă lustruind un ceasornic. Mi-am imaginat cum, cu 

ajutorul ceasului cu apă urmăream trecerea timpului, mult mai incert, nu la fel de complex, dar 

atât de interesant. Pendulele, bogate în decorațiuni, acoperite în bronz, îmi conturau imaginea 

unor lorzi ce se plimbau printre acestea, într-un decor tipic. 
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O vizită la Muzeul Ceasului este categoric o invitație în timp, cu momente autentice, ce 

fac trimitere la bucăți însemnate ale instoriei ceasurilor. Este prezentată evoluția acestor 

mecanisme de măsurare a timpului, trasnpusă mereu diferit prin ochii vizitatorilor însetați de 

cunoaștere și dornici de a admira încântătoarele exponate. 

 

 

Pentru fiecare dintre noi este nevoie, la un moment dat, și de astfel de activități cu 

caracter cultural, sunt interesante și relaxante dacă participăm activ, astfel, o vizită la muzeu a 

fost pentru mine prilejul unei deschideri mai mari pentru istorie.  

Webografie: 

https://booktes.com/bilet/viziteaza-muzeul-ceasului-nicolae-simache 

https://www.directbooking.ro/obiectiv-muzeul-ceasului-din-ploiesti-16881.aspx 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Muzeul_Ceasului_%E2%80%9ENicolae_Simache%E2%80%9

D 

https://republicaploiesti.net/2013/10/casa-luca-elefterescu-muzeul-ceasului.html 

 

 

 

 

 

 

https://booktes.com/bilet/viziteaza-muzeul-ceasului-nicolae-simache
https://www.directbooking.ro/obiectiv-muzeul-ceasului-din-ploiesti-16881.aspx
https://ro.wikipedia.org/wiki/Muzeul_Ceasului_%E2%80%9ENicolae_Simache%E2%80%9D
https://ro.wikipedia.org/wiki/Muzeul_Ceasului_%E2%80%9ENicolae_Simache%E2%80%9D
https://republicaploiesti.net/2013/10/casa-luca-elefterescu-muzeul-ceasului.html
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Povestea şcolii mele 

Șaraban Nicole, clasa a V-a E, PREMIUL AL III-LEA 

Colegiului Național „Mihai Viteazul” din Ploiești 

Prof. îndrumător, Ionescu Ioana 

Sunt o elevă obișnuită din clasa a V-a. Sau cel puțin așa cred eu. Am dat examen să 

învăț la clasa de engleză intensiv a Colegiului Național „Mihai Viteazul”. Prima impresie pe 

care mi-a făcut-o această „cetate” a fost una de uimire absolută.  

De prima dată de când am intrat, pentru înscriere, am fost fascinată de holul majestuos 

de la intrare. O adevărată grădină botanică se zărește de cum intri pe ușile largi. Apoi geamurile 

înalte care permit razelor blânde să lumineze culoarele și să zăresc arborii înalți din curtea din 

spate. Și mi-a plăcut și forfota; de elevi care schimbă sălile, de aerul lejer pe care-l au, ținând 

cont de vestimentație, de profesori eleganți care intră în cancelarie doar pentru a schimba 

catalogul, ca mai apoi să se afunde în noi povești, la o nouă clasă, într-un alt univers al 

cunoașterii.  

Nu zidurile fac o școală, ci spiritul ce domnește într-însa”. Iar Colegiul Național „Mihai 

Viteazul” subscrie acestui mare adevăr.  

Începuturile școlii medii ploieștene datează de la deschiderea cursurilor „Gimnaziului 

de Băieți”, pe 3 noiembrie 1864, deci în vremea domnitorului Alexandru Ioan Cuza, în localul 

Școlii Primare de Băieți, nr. 1. La pornire, acest prim gimnaziu al orașului a avut o clasă I și 

una a II-a. Printre școlari, se afla,  în clasa a II-a, culmea, și Caragiale, viitorul dramaturg.  

În data de 20 noiembrie 1874, s-a inaugurat oficial „Școala secundară de fete Ploiești”. 

Doisprezece ani mai târziu, pe 13 septembrie 1886, școala a fost preluată de stat. În anul 1891, 

prima serie de absolvente au ieșit de pe băncile școlii pentru ca, patru ani mai târziu, în anul 

1895 numele școlii să se schimbe în „Despina Doamna”. Un corp nou al școlii a fost ridicat în 

1926. 

În august 1878 „s-a legat gura pânzei” (Stoica Teodorescu), adică primăria comunica 

şcolii că „d-l ministru, în urma avizului Consiliului Permanent de instrucție prin adresa no. 

8007 de la 30 August, ne face cunoscut că s-a aprobat înființarea clasei a V-a liceală.” 

Liceul „Sfinții Petru și Pavel” nu s-a născut în 1989 (cu atât mai puțin în 1895), el a 

venit pe Bulevardul Independenței cu această denumire după ce funcționase timp de 32 de ani, 

într-un alt edificiu, în „Liceul vechi”. Așadar, titulatura n-a aparținut niciunui loc, niciunui 

local anume, ci instituției.  



 

16 
 

Monumentală, construcția avea o parte centrală (spre Bulevard) și două aripi situate 

(cea sudică, aproximativ) pe suprafețele ocupate azi de componentele corespondente ale 

localului Colegiului Național „Mihai Viteazul”. Pe locul terasei actuale se află un splendid 

„amfiteatru” cu 400 (!) de locuri, iar pe cel al „sălii de sport, hala de gimnastică”. 

Cele două aripi - de nord și de sud - aveau, la exterior, înfățișarea celei care poate fi 

văzută (înspre str. Maramureș), singura rămasă din întregul local, fapt pentru care i se mai 

spune „aripa veche”. 

În aprilie 1944, Liceul Sfinţii Petru şi Pavel îşi transferase activitatea în comuna 

Izvoarele, rămânând în refugiu până în octombrie. Datorită, în primul rând, profesorului 

Nicolae Simache, proaspăt subdirector, o mare parte a patrimoniului a fost pusă la adăpost din 

timp, scăpând bombardamentelor.  

Am citit că în 1944, în timpul celui De-al Doilea Război Mondial, clădirea originală a 

fost distrusă de bombardamentele americane asupra rafinăriilor ploiștene. După cincisprezece 

ani, școala a fost alipită locației actuale, ce aparținea liceului „Sfinții Petru și Pavel”, care a 

fost și el afectat serios de distrugerile războiului. 

Din extraordinara zestre materială a Liceului „Sfinţii Petru şi Pavelˮ au rămas în 1948 

doar sala de sport şi aripa nordică, aflată pe Bulevardul Independenţei. Din păcate, în timp, 

„hala de gimnasticăˮ a dispărut, şi astfel, în timp a fost reconstruită alta, în anii 1970. Cu toate 

acestea, aripa nordică dăinuie şi azi şi găzduieşte sala de festivităţi, cabinete precum cel de 

chimie, istorie, matematică, biologie sau informatică, unde ne petrecem deseori orele de 

dirigenţie.  

Ca o concluzie, Colegiul Naţional „Mihai Viteazulˮ este mai mult decât un monument 

istoric, în el elevii vechi şi noi trăiesc poveşti similare, au pasiuni şi temeri, au emoţii diverse, 

însă toţi au aspiraţii înalte.  

Bibliografie: 

Traian Comaniciu, Liceul „Mihai Viteazulˮ Ploieşti - Recurs monografic la substituirea 

identităţii, Ploieşti, 1999 
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Muzeul Județean de Istorie și Arheologie Prahova 

Ionescu Adriana Gabriela, clasa a VI-a A, MENȚIUNE 

Școala Gimnazială „Radu Stanian”, municipiul Ploiești 

Prof. îndrumător, Irimia Denisa 

            Era o zi minunată de primăvară, mă plimbam în centrul orașului Ploiești și, dintr-o dată, 

am zărit Muzeul de Istorie și Arheologie Prahova. Este o clădire foarte mare, veche, care atrage 

mulți vizitatori. Pe mine m-a impresionat foarte mult acest muzeu, deoarece deține o mulțime 

de obiecte vechi cu o valoare foarte mare. Acestea sunt conservate cu foarte mare atenție de 

către personalul muzeului. Acest muzeu este amplasat pe strada Toma Caragiu nr. 10. 

 Fiind în centrul orașului, este înconjurat de o mulțime de clădiri, printre care se enumeră 

Teatrul Toma Caragiu, Judecătoria Ploiești, farmacii, magazine, fast food-uri, blocuri cu o 

vechime foarte mare și multe altele. 

Muzeul de Istorie și Arheologie Prahova a fost înființat în anul 1955, prin strădania 

ctitorului muzeelor prahovene, prof. Nicolae Simache, este astăzi o prestigioasă instituție de 

cultură, care prin cele 17 secții muzeale deschise publicului, valorifică expozițional, științific 

și cultural-educativ creații material și spirituale din patrimoniul prahovean, național și 

universal.                                                                                                                                             

Clădirea este construită în stil neoclassic, după planurile arhitectului Alexandru Orăscu, 

autorul proiectelor Universității din București, a Academiei, a Librăriei etc. Datorită 

exponentelor sale istorice și artistice foarte valoroase, clădirea se înscrie în categoria 

monumentelor de arhitectură din România. Înaintea muzeului de istorie, în această clădire a 

funcționat școala ”Sf. Petru și Pavel’’, din timpul domniei lui Alexandru Ioan Cuza.                                                                                                                             

În decursul timpului, muzeul a fost reconstruit de mai multe ori, fiecare intervenție fiind 

marcată de grija pentru conservarea caracteristicilor inițiale ale monumentelor.                                                                                                                           

La parter se află Sala Mihai Viteazu, care adăpostește vestigiile privind începuturile orașului 

Ploiești ca așezare urbană, moment strâns legat de domnia marelui Voievod Mihai Viteazu, 

fondatorul orașului.                                                                                          

În spațiile de la etaj se află cabinetul de numismatică, unde este expusă o impresionantă 

colecție de monede, care ilustrează fenomenul circulației monetare de la începuturile sale până 

în vremurile moderne.                                                                                                                                                                                                     

În prima sală, a etajului, a fost recent amenajată expoziția care prezintă principalele 

evenimente ale secolului XIX, începând cu mișcarea revoluționară de la 1848, monumentul 
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Unirii Principatelor Române la 1859, luptele pentru dobândirea independenței la 1877.                                                                                                                                                                                   

Viața culturală și cotidiană din perioada modernă sunt prezentate în sala dedicată scriitorului 

Ioan Alexandru Bassarabescu și Prahova interbelică.                                                                                                                                                                                                                              

O impresionantă colecție de timbre și cărți poștale este etalată în Sala ,,Filatelie și 

Cartofilie’’ alături de documente, tablouri și piese vestimentare relevante pentru evoluția poștei 

Române.                                                                                        

În aripa sudică, ultimele două săli ale circuitului de vizitare, sunt alocate „Istoriei 

Sportului Prahovean”, personalităților (Ilie Oană, Leonard Doroftei) și cluburilor sportive 

Prahovene.                                                                                             

Holurile muzeului, la etaj, sunt amenajate cu grupaje de miniexpoziții: obiecte de 

podoabă Medievale și moderne, tablouri ale pictorului Nicolae Grigorescu, arme și, nu în 

ultimul rând, și două monoxile medievale și momentul dedicat ctitorului muzeelor prahovene 

prof. Nicolae Simache.                                                                  

La exterior, intrarea muzeului este încadrată de statuile Sființilor „Petru și Pavel’’.                                                                                                                                                            

În curtea muzeului, pentru creareea unui ambient evocator, au fost plasate busturile 

domnitorilor: Mircea Cel Bătrân, Vlad Țepeș, Mihai Viteazu și Alexandru Ioan Cuza, mari 

personalități ale istoriei nationale, cu activitate strâns legată de Istoria Ploieștiului și a 

meleagurilor prahovene.                                                                            

Potențialul arheologic al județului Prahova a fost apreciat încă de la începuturile 

arheologiei românești, fie că a fost vorba de precursorii romantici ai disciplinei, Cezar Boliac, 

sau de cei care au pus bazele științifice ale disciplinei: Alexandru Odobescu, Grigore Tocilescu, 

iar în unele cazuri de entuziaști: frații Zagoritz (Alexandru, Constantin și Gheorghe) cu toții au 

fost atrași de bogăția și diversitatea patrimoniului conservat pe aceste meleaguri.  

În decursul timpului, și-au legat numele de cercetarea arheologică din Prahova o pleadă 

de personalități ale școlii arheologice românești care și-au adus contribuția la îmbogățirea 

cunoștințelor despre trecutul spațiului brăzdat pe Prahova și Teleajen, printre care se enumeră: 

Radu Vulpe, Ion Nestor, Gheorghe Ștefan, Grigore Florescu, Gheorghe Diaconu, Dinu V. 

Rosetti și mulți alții.                                                                                                                                         

Parterul Muzeului este dedicat descoperirilor din siturile arheologice. Săpăturile au scos 

la lumină locuințe de suprafață construite din bârne din lemn și pereți din împletituri de nuiele 

lipite cu lut.                                                                                                                                                                    

Foarte important, pentru aceea perioadă, sunt lucrările de ceramică lucrate cu mâna, la 

roată, dar și de import, în special amfore. 

Tot în aceea perioadă, la mijlocul mileniului I după I Hr., se construiesc alte tipuri de 
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locuințe săpate parțial sau total în pământ (bordee).                                                                                                                                                                              

Comunitățiile umane din aceea perioadă cunoșteau și metalurgia fierului, fiind 

descoperite cuptoare pentru prelucrarea minereului de fier. Astfel, oamenii puteau realiza 

produse, cum ar fi cuțite, topoare, seceri, dar și alte unelte.                                                                                                                                                                                           

În apropierea satului Apostolache, în anul 1974 s-a identificat o așezare de tip 

gumelnițean neolitică, la Ciorani, s-a descoperit materiale ceramcice aparținând neoliticului 

mijlociu. La Homorâciu, au fost găsite morminte de inhumație în ciste din lespeți de piatră din 

epoca timpurie a bronzului.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Sala „Arheologie Prahoveană” este consacrată cercetărilor arheologice desfășurate pe 

teritoriul județului Prahova, propunându-și să înfățișeze cele mai representative dintre 

descoperiri, rezultat al celor aproape 150 de ani de cercetări, care fac dovada unei intense și 

continue locuiri a acestui spațiu. Situarea geografică a județului, traversat de două axe de 

comunicații pe direcția nord-sud, reprezentate de văile râurilor Prahova și Teleajen, precum și 

existența tuturor formelor de relief, au oferit, din cele mai vechi timpuri până astăzi, condiții 

prielnice de trai comunităților umane.                                                                                                                        

Obiectivele arheologice identificate au trezit interesul oamenilor de știință încă din 

secolul al-XIX-lea. Printre obiectivele arheologice semnalate și cercetate se află se află cele 

două castre romane de la Drajna de Sus și Mălăiești.                                                                                                                                                                                                                                                                              

Pe suprafața castrului de la Drajna a fost descoperită ceramică dacică și romană, 

monede din perioada 88-117 după Hr, piese de sport și podoabă, cărămizi, piese de pavaj 

ștampilate cu însemnele unităților militare cantonate aici.                                                                                                                                                                             

Cercetările din castrul de la Mălăiești au scos la lumină un bogat material arheologic 

alcătuit din ceramică, piese armament, cărămizi, între care și una cu ștampila Legiunii V. 

Macedonică și monede imperiale romane. În castrul  roman de la Drajna de Sus, cercetările au 

fost aprofundate de către: Cristian Vlădescu, Victor Teodorescu, Mihail Zahariade și Marinela 

Peneș, iar în cel de la Mălăiești, cercetările au fost inițiate de către Constantin Zagoritz, fiind 

continuate de către Grigore Florescu, Expectatus Bujor și Dan Lichiardopol.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Descoperirilor din situl arheologic de la Târgșoru Vechi le-au fost rezervate două săli pentru a 

putea valorifica vizual și științific cele mai importante piese: Târgșorul Vechi și Târgșorul 

Medieval.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Expuse în ordinea cronologiei istorice, descoperite de la Târgșorul Vechi, ne poartă prin 

perioadele istorice începând cu paleoliticul superior ajungând până în epoca medievală.                                                                                                                                

În perimetrul de peste 17 ha. al  rezervației au fost identificate și cercetate vestigii, care, de-a 

lungul timpului, s-au concentrizat în valoroase contribuții privind înțelegerea habitatului uman, 
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situl arheologic în anul 1991, de către „Comisia Națională a Monumentelor, Ansamblurilor și 

Siturilor istorice – Rezervația de interes public național”, ce a scos la lumină urme de locuire  

ce definesc toate epocile din paleolitic și până în secolul al-XIX-lea.                                                                                                                                                              

Pe parcursul timpului, am aflat o mulțime de informații interesante și importante despre  

Muzeul Județean de Istorie și Arheologie Prahova, din cele mai vechi timpuri până în prezent.                                                                                                                                               

  A fost o experiență deosebită să aflu informații noi și uimitoare.           

Webografie: 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Muzeul_Jude%C8%9Bean_de_Istorie_%C8%99i_Arheologie_

Prahova 

http://www.histmuseumph.ro 

 

 

 

 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Muzeul_Jude%C8%9Bean_de_Istorie_%C8%99i_Arheologie_Prahova
https://ro.wikipedia.org/wiki/Muzeul_Jude%C8%9Bean_de_Istorie_%C8%99i_Arheologie_Prahova
http://www.histmuseumph.ro/


 

21 
 

 

 

Muzeul Petrolului 

Sicaru Ana Maria Larisa, Clasa a VI-a, MENȚIUNE 

Școala Gimnazială „Spirea Sorescu” Zamfira 

prof. îndrumător, Haidei Diana 

Îmi acopăr ochii sensibili de  lumina puternică ce ar putea prăji un ou pe asfalt în doar 

o secundă, pe scurt, lumina reflectată de soare, care îmi este dușman de când mă știu. Nu o 

spun în nume de rău, însă, de când eram mică, nu puteam suporta lumina soarelui, deoarece 

îmi cauza un disconfort când aveam tendința să mă uit la cer. Aș putea să continui să vorbesc 

despre asta și o zi intreagă, însă nu prea este cazul. În loc de asta, prefer sa vorbesc despre 

situația mea actuală, nu cea din trecut, și un lucru cu care m-aș putea lăuda este că m-am mutat 

în Ploiești, iar astăzi este prima mea zi în acest oraș.  

Astăzi am decis să explorez Ploieștiul, conștientă că este prima dată când calc în acest 

oraș, care, potrivit părerii mele, merită vizitat! Bunica mea obișnuia să îmi spună povești despre 

orașul acesta, și un loc care merită vizitat este Muzeul Petrolului.  

Acesta este locul pe care îl voi vizita prima dată. Din cate știu eu, acesta are o curte 

transformată într-o expoziție în aer liber. O idee extraordinară, consider eu! Am ajuns unde am 

vrut, unde tânjeam să ajung dintotdeauna. Poveștile bunicii mele mă fac să mă entuziasmez 

enorm. Aștept să ajung în acest muzeu de câțiva ani buni. Doamna muzeograf mă întâmpină 

cu un zâmbet larg. 
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- Îmi puteți spune ce pot vizita în acest muzeu? o întreb eu, nesigură pe mine. 

- Desigur! Poti găsi Hecna, macheta primei sonde cu foraj mecanic din România, cea a 

fabricii de gaz, unelte și lămpi de miner, felinarele cu petrol, utilaje din lemn sau metalice, 

diverse panouri, dar și hărți. 

Am început cu Hecna, iar aceasta, fiind în aer liber, mă face să mă relaxez și experiența 

este foarte placută. Totul a fost interesant, însă ceva aparte era cu acea Hecna....Nu doar că 

aceasta este simbolul muzeului, ci ceva care vine din mine. Bunica obișnuia să îmi spună că 

aceasta era folosită la extragerea petrolului, utilizat pe la sfârșitul secolului al XIX-lea. Mai 

știu și că permitea formarea puțurilor de mână sau, prin săpătura manuală, la adâncimi mai 

mari de 300 de metri. 

Mergeam liniștită în timp ce mă uitam atentă la toate detaliile Hecnei…o mână îmi 

strânge umărul făcându-mă să tresar. Mă uit speriată în spate, neștiind cine poate fi și văd o 

femeie cu părul blond, voluminos, însă murdar de pete negre, care, probabil, erau de la  petrol. 

Era îmbrăcată, mai mult, ca un băiat, pe scurt, într-un costum de miner și purta niște mănuși 

galbene. În cap purta o lanternă spartă și avea doar un pantof care era și el rupt. 

Adunând toate aceste lucruri îmi amintesc de povestea bunicii mele cuvânt cu cuvânt. 

Erau odată doi frați gemeni. O fată și un băiat care aveau același nume, acela fiind Morgan. 

Fata era foarte înțelegătoare, iar băiatul era exact opusul acesteia. Cei doi au crescut foarte 

apropiați, până într-o zi, când amândoi au ajuns să fie mineri și lucrau împreună, băiatul a 

văzut-o pe sora lui geamănă lângă Hecna, săpând un puț. 

Bunica mea mi-a spus că băiatul și-a împins sora înăuntru și a fugit de la locul faptei. 

Povestea asta mi-a dat coșmaruri câteva zile după ce am auzit-o, obișnuiam să o văd în vise și 

arată precum fata care se afla acum în spatele meu. Am atâtea întrebări la care aș vrea un 

răspuns. 

- Chiar esti Tu? întreb eu. Fata îmi zâmbește, însă nu îmi spune nimic. Eu încep să 

vorbesc cu ea, spunându-i că am auzit despre ea de la bunica mea și mi-am dorit foarte mult să 

știu dacă povestea este adevărată. Mi-a spus că este adevărată, că fratele ei a împins-o, dorind 

doar pentru el aurul negru. Interesul pentru petrol a crescut începând cu construirea primei 

rafinării cu instalație modernă din lume, la Râfov, lângă Ploiești. Astăzi petrolul este mai mult 

decât un carburant, mai mult decât un simplu produs care pune lumea în mișcare. Cine va avea 

petrol va avea un Imperiu, Imperiul lumii prin puterea financiară dată de această materie primă! 

Minutele treceau iar și l-am zărit pe gardianul care se îndrepta spre mine, mă întorc 

rapid înapoi cu fața la Morgan și observ că nu mai este acolo. Pare imposibil, deoarece știu 

bine că era chiar în fața mea, vorbindu-mi. Merg în interiorul muzeului și încep să mă uit la tot 
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felul de hărți geologice, felinare cu petrol, fotografii, medalii și diplome, panouri informative, 

utilaje de foraj, machete, albume, brevete de invenție, lucrări științifice, sute de scrisori-

autografe, tablouri, busturi din bronz și ipsos ale unor personalități din domeniu și tot felul de 

aparate (mașini de scris, microscoape, lămpi cu petrol etc.). 

Decid că este timpul să plec înapoi acasă, însă asta nu va fi ultima oară când voi veni 

aici, îmi promit eu, sperând să o mai revăd, pentru o a doua oară, pe Morgan și să aflu mai 

multe despre istoria petrolului. 

 

Statuia lui Mihai Viteazul 

Bunescu Rashela Simona, clasa a VIII-a C, MENȚIUNE 

        Școala Gimnazială nr. 19, Ploiești 

prof. îndrumător, Dumitru Alexandra Mariana 

 ,,Hei, Rashela, vino, să mergem!”, auzeam ca într-un vis. Iar eu, stăteam nemișcată în 

fața unui colos… 

 Închid ochii și intru într-un vârtej al timpului.  În fața mea se întinde un câmp imens, o 

așezare de oști cu mândri cai și vrednici căpitani. Îmi atrage atenția, în mod deosebit, un oștean 

cu caracterul dârz și viguros, ce pare un adevărat voievod. Acesta poartă o mantie albă cu guler 

şi borduri de blană, prinsă la gât; pe cap are o căciulă din blană de samur (gugiuman), cu surguci 

din pene de cocor, în montură de pietre prețioase. Este însuși voievodul Mihai Viteazul, călare 

pe credinciosul său cal, apropiindu-se de mine.  

 Deschid ochii și lângă umărul meu observ un domn îmbrăcat în uniformă militară, cu 

multe medalii în piept, care începe să îmi vorbească despre statuia lui Mihai Viteazul în fața 

căreia mă aflam de vreo oră privind la măreția ei. 

 Acest monument istoric a fost realizat cu sprijinul autorităților locale ploieștene, la 

inițiativa Societății Cultural Istorice „Mihai Viteazul”. Statuia a fost dezvelită la 1 Decembrie 

1997, cu prilejul împlinirii a 400 de ani de existență urbană a orașului Ploiești.  
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 Domnitorul călare este înfățișat privind spre munți și arătând cu buzduganul către 

Transilvania. Este un monument ce sălășluiește în centrul Municipiului, reprezentând unul 

dintre principalele simboluri ale orașului. Este un punct de atracție pentru locuitori, pentru copii 

și pentru vizitatori, fiind situat în centrul celui mai cunoscut parc al Ploieștiului, ce ii poartă și 

numele marelui Voievod înfăptuitor al Unirii, ctitorul și ocrotitorul orașului: Parcul ”Mihai 

Viteazul”.  

 Statuia din parcul ploieștean, opera sculptorului Nicolae Kruch, este cea mai mare din 

țară, dintre cele 16 monumente ecvestre ale voievodului. Cu o înălțime de 17,6 metri, statuia a 

fost turnată din 18 tone de bronz, lucrarea aparținând sculptorilor de la Uniunea Artiștilor 

Plastici Prahova, cu sprijinul Institutului de Arte Plastice "Nicolae Grigorescu" București. 

 Ploieștiul este atestat documentar în prima parte a secolului al XVI-lea. Localitatea a fost 

lipsită de importanță până în anul 1599, când voievodul Mihai 

Viteazul a dat ploieștenilor dreptul de a organiza târg 

săptămânal. În aceeași perioadă, Mihai Viteazul colonizează la 

Ploieşti familii ale ostașilor săi și le acordă scutiri de dări.  

 Figura lui Mihai Viteazul a fost și este un simbol al 

orașului Ploiesti și existau clădiri, în orașul vechi, care aveau ca 

stucatură, pe fațadă, chipul lui Mihai Viteazul. O astfel de 

clădire a existat pe locul unde azi este fântâna din fața hotelului 

Prahova. 

 Încă de la inaugurare, statuia a devenit locul tradițional 

de desfășurare a paradelor de Ziua Naționala a României. 
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 După această poveste de istorie uluitoare, domnul mă salută în stil milităresc, își 

potrivește căciula pe cap și pleacă. Căciula lui era din blană de samur și pene de cocor, iar dacă 

nu eram în anul 2023, aș fi spus că domnul era însuși Voievodul Mihai Viteazul!  

Webografie: 

https://muzeuvirtualploiesti.cimec.ro 

http://ph-online.ro/administratie/item/100548-statuia-lui-mihai-viteazul-din-ploiesti-in-

cartea-recordurilor 

https://smv.ro/monumente.html 

https://republicaploiesti.net/2009/10/410-ani.html 

https://romania.jouwweb.nl/regiuni/muntenia/prahova/ploiea-ti 

 

 

 

https://muzeuvirtualploiesti.cimec.ro/
http://ph-online.ro/administratie/item/100548-statuia-lui-mihai-viteazul-din-ploiesti-in-cartea-recordurilor
http://ph-online.ro/administratie/item/100548-statuia-lui-mihai-viteazul-din-ploiesti-in-cartea-recordurilor
https://smv.ro/monumente.html
https://republicaploiesti.net/2009/10/410-ani.html
https://romania.jouwweb.nl/regiuni/muntenia/prahova/ploiea-ti
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Monumentul VânătorilorPloiești 

Gărăgău Denisa Mihaela, clasa a VI-a B, MENȚIUNE 

Școala Gimnazială „Radu Stanian”, municipiul Ploiești 

prof. îndrumător, Negoiță Anca-Roxana 

Când am aflat de Monumentul vânătorilor, aveam 7 ani. Eram mică și pasionată de orice 

sculptură, fie ea cine știe ce statuie miraculoasă sau nu. Mie mereu îmi povestea bunicul meu 

despre acest monument că ar fi fost construit în cinstea prahovenilor ce proveneau din 

Batalionul Doi Vânători, care a fost condus de Alexandru Candiano-Popescu, care a contribuit 

hotărât la prima victorie românească din Războiul Independenței, fiind stabilită chiar la intrarea 

în Bulevardul Independenței din Ploiești. Dar pentru că au trecut aproape 200 de ani de atunci, 

am decis să îmi reamintesc anumite informați despre acest monument istoric, construit în 

onoarea victoriei, Războiului Independenței, și să le împărtășesc cu voi. 

Ca să nu ratez ceva voi începe de la capătul poveștii, Monumentul Vânătorilor a fost 

stabilit în Bulevardul Independenței, fiind construit în onoarea prahovenilor din Batalionul Doi 

Vânători, care au fost conduși de către Alexandru Candiano-Popescu, alăturându-se hotărât la 

prima victorie românească din vremea Războiului de Independență (atacul de la Grivița - 30 

August 1877).  
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După război, un grup de foști combatanți, împreună cu alți tineri entuziaști, au început 

să strângă fonduri pentru ridicarea acestui monument. Ca și o paranteză, pe mine una m-au 

impresionat eforturile pe care acești oameni le-au făcut, și, mai ales, timpul de construcție al 

acestuia. Într-o durată de 7 ani, a fost ridicat acest monument în onoarea prahovenilor. Această 

statuie mă face să mă simt importantă că stau în acest oraș căruia îi aparține acest minunat 

monument. La construcția acestui monument au contribuit 20.000 de oameni, din toată lumea. 

Eu una nu credeam așa ceva sincer, dar uite că e posibil, ca oameni să fie și ei mai buni decât 

alții. 

 

 

Monumentul a fost acordat de către George Vasilescu. Acesta trăind doar 34 de ani, a 

fost un sculptor român, ce a construit acest monument a cărui construcție a durat 7 ani pentru 

a fi ridicat în întregime. George Vasilescu a fost o apariție surprinzătoare în sculptura 

românească. În urma decesului, a rămas dovada unui sculptor dotat cu calități de portretist. 

Acesta a mai sculptat și alte monumente înafară de „Monumentul Vânătorilor”, unul dintre 

monumente ar fi „Monumentul Independenței” din Tulcea. Printre aceste sculpturi pot spune 

că se află și câteva portrete printre care și portretul D-nei N. Blaremberg.   

Webografie: 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Monumentul_V%C3%A2n%C4%83torilor_din_Ploie%C8%99t

i 

https://republicaploiesti.net/2011/05/monumentul-vanatorilor.html 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Monumentul_V%C3%A2n%C4%83torilor_din_Ploie%C8%99ti
https://ro.wikipedia.org/wiki/Monumentul_V%C3%A2n%C4%83torilor_din_Ploie%C8%99ti
https://republicaploiesti.net/2011/05/monumentul-vanatorilor.html
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Monumentul Independenței din Tulcea 
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Muzeul Petrolului 

Posea Iasmina-Cristiana, clasa a VII-a 

Școala Gimnazială Poseștii Pământeni 

Prof. îndrumător, Grigore Alina 

Printre cele mai importante activități industriale ale României și mai ales ale 

prahovenilor se numără extracția petrolieră. Municipiul Ploiești este unul cu tradiții în industria 

petrolului, numindu-se de-a lungul timpului orașul „aurului negru”. Muzeul Petrolului 

păstrează cu grijă mărturii ale istoriei îndelungate a tehnologiei românești de prelucrare a 

petrolului.  

În dicționarul enciclopedic român, publicat în 1965, în definiția petrolului, e scrisꓽ 

,,Petrol - rocă sedimenară caustobiolitică denumită în mod curent țiței”. În vechile documente 

românești, cam până la sfârșitul secolului XIX, denumirea sub care apare este cea de păcură. 

În România e probabil ca, încă de pe vremea tracilor, a dacilor, petrolul care apărea în apele 

curgătoare, dar și în râuri să fi fost folosit. Cert este că, din acea perioadă, s-au găsit doar 

mărturii că era folosit cel mai probabil la iluminat cum ar fi ,,modestele ulcele și zveltele amorfe 

cu pereții smoliți, de la Târgușorul vechi (Prahova), de la Sucidava (Calafatul de azi), 

Budureasca, Histria și Tomis”, așa cum e menționat și în cartea „INDUSTRIA DE PETROL 

ȘI GAZE DIN ROMÂNIA“, scrisă de un colectiv condus de Gheoghe Ivănuș. 

 La Muzeul Petrolului din Ploiești există, într-o vitrină a instituției, o cănuță romană cu 

urme de păcură și bucățele de smoală scoase din pământ, de la Sucidava, de profesorul Dumitru 

Tudor. De asemenea, în campania de săpături, desfașurată de academicianul Emil Condurachi, 

la Histria, s-a descoperit în stratul romano-bizantin (sec. V-VI d.Hr.) amorfe întregi sau 

fragmente de amorfe cu urme de bitum. În cartea menționată, „Industria de petrol și gaze din 

România” se precizeazăꓽ „Menționăm că analizele chimice efectuate de către Laboratorul de 

analize chimice și industriale al Politehnicii din București, pentru Muzeul Petrolului din 

Ploiești, au comfirmat, în mod cert, originea bituminoasă rămasă pe obiectele descoperite la 

Sucidava și Histria”. 

Muzeului Petrolului a fost inaugurat în octombrie 1961 și are un patrimoniu estimat la 

peste 8.000 de piese muzeale. Este singurul muzeu de acest gen din România, înființarea sa la 

Ploiești fiind o recunoaștere a statului orașului în cadrul industriei petroliere din țara noastră. 

Printre cele mai importante exponate se găsescꓽ utilaje de foraj din lemn sau metalice din 

secolul al XIX-lea, panouri exemplificând sistemul de solventare selectivă cu dioxid de sulf, 
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inventat de Lazăr Edeleanu, hărți geologice, mostre mineralogice, felinare cu petrol, macheta 

primei instalații de foraj mecanic folosită în România. Totodată, în patrimoniul Muzeului 

Petrolului se găsește un fond foarte bogat care cuprinde brevete de invenție, lucrări științifice 

ce descriu istoricul fabricării parafinei, uleiului, benzinelor, albume, scrisori și fotografii 

document ale lui Lazăr Edeleanu (considerat fondatorul petrochimiei românești și universale). 

Din anul 2017, Muzeul Petrolului a trecut sub administrația Muzeului Județean de Științele 

Naturii Prahova și a fost redeschis vizitării în februarie 2018. 

Pentru cei care trec pragul muzeului, înseamnă posibilitatea cunoașterii celor mai 

importante momente ale istoriei petrolului și ale orașului – atât de împletite una cu cealaltă –și 

prilejul de a cunoaște personalitățile marcante ale activităților de descoperire, exploatare și 

prelucrare ale acestor importante zăcăminte naturale. Specialiștii din domeniu prezentați în 

expoziția muzeului au fost recunoscuți pe plan mondial pentru invențiile și inovațiile lor și 

constituie adevărate modele pentru tinerii vizitatori. 

Pe lângă expoziția permanentă, Muzeul deține și un important fond de documente, care 

oferă un bogat material pentru studii, comunicări cercetătorilor din domeniu precum și colecții 

de arheologie, artă plastică prezentate publicului larg sub formă de expoziții temporare. Oferta 

muzeului este completată de lecțiile pregătite și susținute de specialiștii instituției. Muzeul 

deține o sală de conferințe dotată cu aparatură audio –video de capacitate maxim 30 de persoane 

în care se pot desfașura lecții, cercuri pedagogice, simpozioane. Conducerea și colectivul 

muzeului sunt disponibile colaborării și parteneriatelor care să contribuie la strângerea legăturii 

muzeu-școală, legături benefice în educația și transmiterea de valori tinerei generații. 

Industria petrolului este o emblemă a patrimoniului românesc local. România a avut 

prima rafinărie din lume, primul oraș din lume iluminat cu gaz din petrol a fost Bucureștiul în 

1857. De asemenea, am fost prima țară din lume cu o producție de petrol înregistrată oficial în 

statisticile internaționale. 

Domnul muzeograf Daniel Mihu, inginer doctorand la Universitatea Valahia 

Târgoviște, a declarat, într-un interviu, că mesajul său, pentru cei care trec pragul muzeului, 

este să nu uite că „am fost primii din lume care am extras și rafinat petrol”. 

Așadar, trebuie să ne mândrim că suntem români, iar noi, cei din zonă, aparținem de 

Ploiești, orașul ,,aurului negru”. 
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Monumentul eroilor revoluției             

Borș Adina Elena, clasa a VI-a  

Școală Gimnaziala Poseștii Pământeni  

Prof. îndrumător, Grigore Alina 

            Cu și despre ultimul monument ridicat în cinstea eroilor revoluției în Decembrie 1989 

în orașul Ploiești. 

              Se află în centrul orașului, în Parcul Central. Este un monument înalt de 3 metri, placat 

cu marmură albă și travertin. Pe laturile opuse sunt numele prahovenilor căzuți, printre care și 

tinerii de la Unitatea Militară din Câmpina, secerați la aeroportul Otopeni. Pe partea din față a 

monumentului este scris un mesaj de libertate: „Locuitorii prahoveni într-un glas cu țara, au 

manifestat spontan și pașnic pentru înlăturarea dictaturii comuniste și pentru o Românie liberă 

și democrată”. 
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            Monumentul este ridicat în cinstea acelor tineri militari, care au luptat, au sperat la o 

Românie liberă, care au ieșit în străzi cu mâinile goale pentru a-și cere libertatea. Multe am 

auzit de la părinții mei despre acele vremuri grele trăind cu frică sub teroarea președintelui 

Nicolae Ceaușescu. Bunicii mei își amintesc și lucrurile plăcute din acele vremuri simple, când 

toți erau egali și tinerii aveau respect. Ei consideră că libertatea nu este înțeleasă de toți oamenii 

așa cum trebuie. Adevărul despre revoluție nu îl cunoaștem încă. Știm doar că eroii noștri se 

săturaseră de acele vremuri negre, grele, fără lumină, trăind în săracie, foamete, supuși și cu 

obligații. Nu au mai putut răbda și au ieșit în străzi, cerându-și dreptul la libertate. Aceasta a 

fost câștigată cu prețul vieții tinerilor nevinovați, care au avut curaj să-și înfrunte președintele 

și să ne dăruiască nouă o Românie liberă.  

             Monumentele istorice fac parte din Patrimoniul cultural, național și sunt protejate prin 

lege. Sunt obiective turistice. În aceste monumente se regăsește întreaga noastră istorie și cu 

ele dovedim că înaintașii noștri s-au luptat pentru aceasta țară. Trebuie să protejăm aceste 

monumente, să le restaurăm, dacă este nevoie, pentru că ele sunt dovada istoriei noastre. Ele 

reprezintă, fără îndoială, unele din cele mai vii mărturii ale trecutului istoric. În general, 

monumentele, au forme specifice, unice și vorbesc prin forma lor.  

             Monumentul revoluției are o formă simplă care te duce cu gândul la libertate. Când 

treci pe lângă un monument parcă simți prezența vie a acelor martiri care și-au dat viața pentru 

noi. Monumentele ne învață și ne arată trecutul și prezentul și este puntea de legătură între 

război și libertate, este un barometru al schimbărilor care au loc în țara noastră. Monumentele 

sunt o sursă valoroasă de cunoștințe istorice, ele sunt ridicate pentru ca noi să ne cunoaștem 

istoria.                          

           Monumentul revoluției din Decembrie 1989 este ridicat în cinstea eroilor revoluției 

pentru a le aduce un omagiu, pentru a păstra amintirea vie a revoluției. Îl putem numi și 

monumentul Renașterii, pentru că, se pare, de atunci România a renăscut. A devenit o țară 

liberă, democrată. Granițele țării s-au deschis și toți românii aveau libertate, putere de a lua 

decizii.  

             Prin curajul și jertfa eroilor martiri ai revoluției, aceștia au reușit să pună piatra de 

temelie a României democratice. Pe data de 22 Decembrie, mulți oameni se adună la momentul 

revoluției pentru a sărbători ziua Victoriei Revoluției Române și a libertății, dar este și ziua în 

care ne întristăm, îi plângem, îi comemorăm pe cei care au căzut pentru libertate. 
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Monumentul  Vânătorilor        

Dima Izabela Ioana, clasa a VI-a 

Școala Gimnazială Poseștii Pământeni 

Prof. îndrumător, Grigore Alina 

Monumentul Vânătorilor este primul monument din țară dedicat soldaților care au 

luptat în războiul din 1877-1878. 

Județul Prahova a dat armatei Române trei unități militare, care au participat activ la 

compania de la sud de Dunăre: Regimentul 7 Prahova, Regimentul 4 Călărași și cel mai 

cunoscut, Batalionul II Vânători din Ploiești. Pentru a cinsti eroismul soldaților prahoveni din 

timpul războiului pentru independență, în 1890 apare inițiativa lui Ion Gr. Sorescu de a ridica 

un monument dedicat acestora. S-a format un comit de acțiune și s-a început strângerea de 

fonduri prin liste de subscripție, organizarea de baluri. A fost construit după șapte ani de 

contribuții, din partea a 20000 de oameni.  

               Concursul de proiecte a avut loc în 1892, iar câștigătoare a fost ideea sculptorului 

George Vasilescu. Inițial, monumentul trebuia să fie o columnă cu un vultur în partea superioară 

și un soldat la baza sa, grupul statuar fiind înconjurat de patru lei. Proiectul s-a schimbat pe 

parcurs, columna fiind înlocuită cu un obelisc de granit, iar leii, cu sculpturi în bronz ale 

soldaților prahoveni. Pentru realizarea lor, George Vasilescu s-a documentat în Ploiești asupra 

uniformelor și armelor de epocă, cerând apoi autorităților locale să îi precizeze unde urma să 

fie amplasat pentru a-l integra cât mai bine în spațiul arhitectural. Statuile celor patru soldați 

există și azi. 

              Au început atunci discuții aprinse în oraș despre viitoarea locație: unii au sugerat că la 

primul rond dinspre Gară al bulevardului ar fi cea mai bună poziționare, în timp ce alte voci 

cereau monumentul mult mai aproape de centrul localității, în Piața Fructelor, în capătul 
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Bulevardului, în zona din față Poștei din prezent. Totuși, cei mai mulți și cei mai influenți au 

ales rondul I . 

              Monument a fost dezvelit la 12 octombrie 1897. Combină în jurul unui obelisc înalt 

de granit, așezat pe un soclu cubic, elemente simbolice din bronz, reprezentând, în vârf, un 

vultur cu aripile desfăcute, ținând în cioc un stindard, statuile a patru vânători, precum și alter 

reliefuri cu scene de luptă, alegorii prezentând pe Zeița Victoriei. 

             Pe fațadele anterioară și posterioară ale piedestalului au fost scrise: Recunoștință 

eternă vânătorilor din Prahova căzuți în asaltul de la Grivița, în ziua de 30 august 77 și tuturor 

vitejilor luptători pentru independența țărei, libertatea patriei și mărirea neamului românesc. 

Au fost șterse după 1948. 

Cutremurul din 1977 a afectat la rândul său monumentul, așa că acesta din urmă a trecut 

printr-un alt proces de renovare, și, cu această ocazie, i-a fost stabilit în 1980 actualul 

amplasament: în capătul dinspre Gara de Sud al Bulevardului. 

Din păcate, astăzi, Monumentul Vânătorilor este greu observabil pentru trecători. 

Panourile publicitare, fântâna din fața statiei feroviare, blocul Gioconda (al doilea ca înălțime 

din Ploiești) îngreunează vizibilitatea acestuia. 

Bibliografie: 

Monumente de for public din România. O istorie în imagini, Muzeul Național de Istorie a 

României, 2018 

Webografie: 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Monumentul_V%C3%A2n%C4%83torilor_din_Ploie%C8%99t

i 

https://www.primarph.ro/stiute-si-nestiute-despre-monumentul-vanatorilor-din-razboiul-de-

independenta-de-la-ploiesti 

https://cazare.info/obiective-turistice/monumentul-vantorilor-ploiesti 

http://republicaploiesti.net/2011/05/monumentul-vanatorilor.html 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.republicaploiesti.net/2011/03/bulevardul-independentei.html
https://ro.wikipedia.org/wiki/Monumentul_V%C3%A2n%C4%83torilor_din_Ploie%C8%99ti
https://ro.wikipedia.org/wiki/Monumentul_V%C3%A2n%C4%83torilor_din_Ploie%C8%99ti
https://www.primarph.ro/stiute-si-nestiute-despre-monumentul-vanatorilor-din-razboiul-de-independenta-de-la-ploiesti
https://www.primarph.ro/stiute-si-nestiute-despre-monumentul-vanatorilor-din-razboiul-de-independenta-de-la-ploiesti
https://cazare.info/obiective-turistice/monumentul-vantorilor-ploiesti
http://republicaploiesti.net/2011/05/monumentul-vanatorilor.html
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Casa Căsătoriilor Ploiești 

Alexandrescu Dalia, clasa a V-a A 

Școala Gimnazială Radu Stanian, municipiul Ploiești 

Casa Căsătoriilor, din frumosul nostru oraș Ploiești, este un loc fabulos și misterios. 

Aici s-au căsătorit și părinții mei, bunicii mei, străbunicii mei și așa mai departe. Din păcate, 

mătușa mea nu a mai apucat. 

Grădina de aici este magnifică! Are diferite specii de plante, copaci și tufe diferite. Aș 

fi vrut și eu să mai apuc aici, dar se pare că s-a închis această clădire frumoasă. 

Incursiunea în istorie începe cu crearea bulevardului, în 1878, imediat după Războiul 

de Independenţă. Odată finalizată linia de cale ferată Bucureşti-Ploieşti, era nevoie de o arteră 

principală care să lege centrul oraşului de noua Gară de Sud. 

Am avut odată un vis, în care s-a întâmplat ceva nemaipomenit! În curte era un portal 

care ducea într-o lume paralelă, dar nu rea, ci bună, un paradis cu flori care mai de care, plante 

irealistice și pomi fructiferi, care nu rodeau un singur fruct, ci mai multe!  Erau și animăluțe 

jucăușe și prietenoase. 

Clădirea a fost naţionalizată în anii ’50 şi a funcţionat între 1955-2008 drept Casă a 

Căsătoriilor. 

 Într-o zi frumoasă, când totul o să fie bine, păsărelele o să cânte, sper să se redeschidă 

paradisul! 

BEFORE  ( 1980 ) 
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AFTER  ( 2022 ) 

 

 
Statuia Vânătorului 

 

Dilimoț Codruț Emilian, clasa a VI-a A 

Școala Gimnazială "Radu Stanian", municipiul Ploiești 

Monumentul Vânătorilor a fost construit în onestitatea prahovenilor din al doilea 

batalion Vânători, care a contribuit hotărâtor la prima mare victorie românească din Războiul 

Independenței, atacul de la Grivița (30.08.1877). 

După război, un grup de foști combatanți, împreună cu alți tineri avântați, au început să 

strângă bani pentru ridicarea unui monument istoric. În 7 ani de zile au contribuit 20.000 de 

oameni, din toată țara și construcția monumentului a fost construita de sculptorul Giorgio 

Vasilescu.    
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Monumentul a fost dezvaluit pe data de 12.10.1897 și are o concepție bogată, triumfală. 

Combină în jurul unui obelisc înalt de granit, așezat pe un soclu cubic, elemente simbolice din 

bronz, reprezentând, în vârf, un vultur cu aripile desfăcute, ținând în cioc un fanion, statuile a 

patru vânători, precum și altoreliefuri cu scene de luptă, alegorii prezentând pe Zeița Victoriei. 

Pentru a reda culoarea locală, cităm câteva fragmente notate de Zaharia Antinescu: 

„mișcare de proporțiune de toate clasele”, „ferestrele și balcoanele de casele din giuru-i înțesate 

de doamne și chiar coperișurile acoperite de bărbați”, „poporul umplea stradele cetății”, „orașul 

poavazat”, „delegații rurali cu drapelul județului cu bande tricolore, în costum național”, garda 

națională și garda de onoare, „mulți amici și invitați din București” (deputații P. Ghica, P. 

Buescu, P. Cernătescu, I.C. Fundescu), „serviciul religios cu mare pompă” (preoți și părintele 

arhiereu Orleanu), cuvinte și versuri de omagiere, citirea „depeșilor”, strigăte de „Ura!”, o 

coroană de flori pusă pe mâna dreaptă a statuii și, în finalul ceremoniei, intonarea unui imn de 

către un cor format din peste 120 de elevi și eleve. 

 

Amplasat mai întâi pe rondul dinspre centru al Bulevardului Independenței, a fost 

montat, după bombardamentele din 1954, în scuarul de lângă Pasajul superior Ploiești și apoi 

(1980) în centrul sensului giratoriu din fața Gării Ploiești-Sud. Statuia este înscris pe lista 

monumentelor istorice din județul Prahova, cu codul PH-III-m-A-16863. 

Webografie: 

https://destepti.ro/ 

https://romaniabreakingnews.ro/ 

https://ro.wikipedia.org 

 

https://destepti.ro/
https://romaniabreakingnews.ro/
https://ro.wikipedia.org/
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Fascinanta istorie a gării din Ploiești 

Chiosea Florin, clasa a V-a A 

Școala Gimnazială „Radu Stanian”, municipiul Ploiești 

 
Ploieştiul a fost unul dintre  primele oraşe româneşti  privilegiate de construcţia căilor 

ferate. Decizia construirii căilor ferate, aici, a fost dictată în primul rând de factorul amplasării 

geografice, la întretăierea drumurilor spre Ardeal şi Moldova, iar în al doilea rând, de lobby-ul 

unei generaţii extraordinare de ploieşteni, posesori ai unui spirit civic ieşit din comun. 

După 1872, Gara Ploieşti a fost unul dintre cele mai interesante şi efervescente locuri 

din România. Toţi regii României au tranzitat prima gară a Ploieştiului, unde erau întâmpinaţi 

cu ritualuri fastuoase, iar la restaurantul lui Gherea, un adevărat rival al Capşei, îşi dădeau 

întâlnire celebrităţile culturale ale epocii. 

Amplasarea favorabilă au făcut ca, în 1868, când s-a luat decizia construirii coloanei 

vertebrale a căilor ferate din vechiul regat, linia Bucureşti-Galaţi-Roman, Ploieştiul să fie 

inclus pe traseul acesteia. Potrivit istoricului Dorin Stănescu, Ploieştiul datorează căilor ferate 

schimbarea de la o economie preponderent bazată pe comerţ şi agricultură - aşa cum a fost pe 

întreg parcursul secolului al XIX-lea economia locală - la o economie bazată pe industria 

petrochimică, pe comerţ şi agricultură, aşa cum a fost cea a secolului trecut. Nu întâmplător, 

marile rafinării ploieştene au fost construite în preajma căilor ferate, a gărilor oraşului. 

La 13 septembrie 1872, linia Bucureşti-Ploieşti-Buzău-Galaţi-Roman a fost inaugurată 

oficial şi odată cu ea şi gările de pe traseu: Bucureşti, Ploieşti, Buzău etc.  Linia începuse a fi 

folosită încă din toamna anului 1870. 

Dacă, la 1796, de la Ploieşti la Bucureşti, diligenţele poştei făceau 13 ore, în 1872, 

trenul parcurgea aceeaşi rută în doar 2-3 ore. 
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Construcţia liniei a fost încredinţată lui Henry Bethel Strousberg, iar acesta a împărţit 

unor subcontractori  diferite segmente ale liniei. Studiul amplasamentului liniei, efectuat de 

inginerul francez, Henry Gavand,  a fost publicat sub forma unei  lucrări intitulate „Chemins 

de fer Roumains. Lignes de Bucarest a Pitesti et a Ploiesti", în 1867. 

La Ploieşti, linia a fost subcontractată de Jean Marie et Compagnie, lucrătorii fiind 

italieni şi austrieci. Se poate spune, citând un titlu al unui autor ploieştean, Ioan  Groşescu, că 

prin intermediul căii ferate, „Europa venise la Ploieşti”.     

 

Timp de aproape şapte decenii, între 1872 şi 1938, trenul a fost mijlocul de deplasare 

favorit al familiei regale, iar spaţiul ploieştean a fost zona cea mai tranzitată de monarhi în 

călătoriile pe care aceştia le-au întreprins, în special din momentul stabilirii reşedinţei de vară 

la Sinaia, la Castelul Peleş. În mare, tiparul propriu-zis al desfăşurării ceremonialului era 

acesta: la intrarea trenului în gară, atmosfera vibrează de ovaţiile participanţilor, se intonează 

imnul, soldaţii dau onorul, au loc discursurile de întâmpinare, se oferă pâinea şi sarea, se rostesc 

discursuri protocolare de bun venit şi de răspuns. Moartea suveranilor prilejuia şi ea 

ceremonialuri distincte, funebre, care aveau, de asemenea, strânsă legătură cu gara ploieşteană: 

astfel, la 16 septembrie 1914, trenul mortuar regal, transportând corpul lui Carol I, s-a oprit în 

gara Ploieşti, venind de la Sinaia, şi a fost întâmpinat de mii de oameni. 

 La distanţă de peste un veac, de Ziua Naţională din 2014, câteva sute de ploieşteni au 

adus din nou un omagiu Familiei Regale, la Gara de Sud din oraş. La eveniment au fost prezenţi 

Alteţele Lor Regale Principesa Moştenitoare şi Principele Radu, însoţiţi de Principesa Maria, 

Principele Nicolae şi Alteţa Sa Imperială şi Regală Arhiducesa Maria Magdalena a Austriei, 

fiica Principesei Ileana a României, împreună cu soţul acesteia. 
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La data construirii ei, în urmă cu 143 de ani, Gara Ploieştiului - aşa cum i se spunea 

actualei Gări de Sud - era una dintre cele mai mari clădiri ale oraşului, doar sediul primăriei 

fiind, se pare, de aceleaşi dimensiuni. Arhitectura monumentală sublinia ideea, larg răspândită 

în epocă, a gării văzută drept catedrală a progresului şi ştiintei, iar dimensiunile faraonice ale 

gărilor transmiteau clar acest mesaj contemporanilor. 

    Chipul de azi al gării de sud a fost realizat după război, între anii 1956-1959,  fiind concepută 

de arhitectul Titu Elian.             

Webografie: 

https://adevarul.ro/stiri-locale/ploiesti/fascinanta-istorie-a-garii-din-ploiesti-pe-aici-

1614078.html 

https://historia.ro/sectiune/general/ploiesti-gara-prin-care-au-trecut-toti-regii-585804.html 

 

 

 

 

 

 

https://adevarul.ro/stiri-locale/ploiesti/fascinanta-istorie-a-garii-din-ploiesti-pe-aici-1614078.html
https://adevarul.ro/stiri-locale/ploiesti/fascinanta-istorie-a-garii-din-ploiesti-pe-aici-1614078.html
https://historia.ro/sectiune/general/ploiesti-gara-prin-care-au-trecut-toti-regii-585804.html
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Statuia lui Radu Stanian 

Văsii Rianna Alexandra, clasa a VI-a A 

Școala Gimnazială „Radu Stanian”, municipiul Ploiești 

 Bustul lui Radu Stanian este o statuie impunătoare, realizată din bronz, situată pe 

Bulevardul Independenței din municipiul Ploiești.  

 Această statuie deosebită a fost ridicată în anul 1902, fiind opera sculptorului 

Themistocle Vidali. A fost ridicată în apropierea fostei locuințe a lui Radu Stanian, care multă 

vreme a fost numită ,, Casa căsătoriilor”, servind ca loc pentru oficializarea căsătoriilor tinerilor 

ploieșteni. Radu Stanian (1840-1897) a fost o personalitate marcantă a istoriei orașului Ploiești. 

S-a născut într-o familie bogată din Ploieşti, care avea terenuri întinse în zona de acum a străzii 

Rudului şi a puşcăriei oraşului. Tatăl său a fost fiul şetrarului (un fel de boier) Stănică Marin, 

bărbat cu înclinaţii comerciale, care a sporit averea familiei, cumpărând terenuri în zona 

viitorului Bulevard al oraşului. Stanian s-a remarcat ca politician, liberal de nuanță radicală, 

participant la toate evenimentele vremii sale, printre care amintim luptele electorale din 1869 

și mișcarea antidinastică din 1870. 

 Radu Stanian a profesat ca avocat de succes (chiar dacă nu avea studii de drept, a fost 

admis ca membru în Baroul Prahova în 1866, la numai 26 de ani), dar și ca deputat și senator, 

adesea în opoziție. Avea un pronunţat spirit al cinstei şi dreptăţii. A fost în mai multe rânduri 

primar al orașului Ploiești. Ploieştenii l-au respectat pentru realizările sale, mai ales în domeniul 

administrativ, socotindu-l o figură emblematică a epocii respective. 

 Radu Stanian era un orator desăvârșit şi un om care îşi ținea promisiunile, portretul 

lui fiind prezentat de istoricul Nicolae Pârvulescu: „ Era un om de statură potrivită, cu figura 

negricioasă, simpatică, cu privirile veşnic neliniştite. (...) Avea o judecată dreaptă, era un om 

de bun simţ, cu spirit pătrunzător, cu o cugetare adâncă, al cărui dar de vorbă fascina pe 

oricine. (...) Făcea parte din categoria oamenilor muncitori, neînfumuraţi, prietenoşi, care nu 

cerşesc meritele “.  

Era un om darnic cu oricine, dar şi cam risipitor. A reușit să facă afaceri profitabile cu 

Primăria, obţinând sume importante din vânzarea către administraţia locală a Băilor Comunale 

şi din despăgubirile primite pentru terenurile expropriate în zona Bulevardului. 

La puțin timp după moartea sa, cunoscuții și admiratorii lui, au avut inițiativa ridicării 

unui bust în cinstea mult îndrăgitului personaj politic. 
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Webografie: 

https://stiriactuale.ro/administratie/19376-interviu-cu-radu-stanian-singurul-primar-

ploiestean-cu-statuie.html 

https://www.infopensiuni.ro/cazare-ploiesti/obiective-turistice-ploiesti/bustul-lui-radu-

stanian_5739 

 

Monumentul vânătorilor 

Purcaru Davide, clasa a VI-a A 

Școala Gimnazială „Radu Stanian”, municipiul Ploiești 

 În capătul Bulevardului Independenței din Ploiești, cunoscut și ca bătrânul Bulevard cu 

castani, spre sud, în apropierea gării, se găsește amplasat un monument impunător, care 

amintește de istoria prahovenilor.  

Acesta este Monumentul Vânătorilor și înfățișează un vultur care ține drapelul, așezat 

în vârful unui soclu înalt, fiind străjuit de statuile a patru soldați înarmați și echipați de luptă. 

Monumentul Vânătorilor a fost ridicat în onoarea și pentru cinstirea memoriei 

prahovenilor din Batalionul II Vânători (condus deAlexandru Candiano-Popescu), care a 

contribuit hotărâtor la prima mare victorie românească, atacul de la Grivița (30 august 1877), 

din Războiul de Independență (cunoscut și ca Războiul ruso-turc din 1877-1878). 

După încheierea războiului, un grup de foști combatanți, împreună cu alți tineri 

entuziaști, au început să strângă fonduri pentru construirea monumentului. Pe parcursul a 7 ani, 

s-au strâns fonduri de la 20.000 de oameni, din Ploiești și din toată țara. Construcția a fost 

încredințată spre realizare sculptorului Giorgio Vasilescu. 

Monumentul a fost dezvelit la 12 octombrie 1897, având un aspect impunător, triumfal. 

Combină în jurul unui obelisc înalt de granit, așezat pe un soclu cubic, elemente simbolice din 

bronz, reprezentând în vârf, un vultur cu aripile desfăcute, ținând în cioc un stindard, statuile a 

patru vânători, precum și altoreliefuri cu scene de luptă, alegorii prezentând pe Zeița Victoriei. 

Monumentul Vânătorilor a fost amplasat la început pe rondul dinspre centru al 

Bulevardului Independenței, a fost montat, după bombardamente, în scuarul de lângă Pasajul 

superior Ploiești și apoi (1980) în centrul sensului giratoriu din fața Gării Ploiești-Sud. 

Monumentul este înscris pelista monumentelor istorice din județul Prahova, fiind un simbol 

pentru ploieșteni, dar și un motiv de mândrie. 

 

https://stiriactuale.ro/administratie/19376-interviu-cu-radu-stanian-singurul-primar-ploiestean-cu-statuie.html
https://stiriactuale.ro/administratie/19376-interviu-cu-radu-stanian-singurul-primar-ploiestean-cu-statuie.html
https://www.infopensiuni.ro/cazare-ploiesti/obiective-turistice-ploiesti/bustul-lui-radu-stanian_5739
https://www.infopensiuni.ro/cazare-ploiesti/obiective-turistice-ploiesti/bustul-lui-radu-stanian_5739
https://ro.wikipedia.org/wiki/Alexandru_Candiano-Popescu
https://ro.wikipedia.org/wiki/R%C4%83zboiul_de_Independen%C8%9B%C4%83_al_Rom%C3%A2niei
https://ro.wikipedia.org/wiki/Giorgio_Vasilescu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Lista_monumentelor_istorice_din_jude%C8%9Bul_Prahova_-_P
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Webografie: 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Monumentul_V%C3%A2n%C4%83torilor_din_Ploie%C8%99t

i 

 

Palatul Culturii 

Soare Vlad Alexandru Ilian, Clasa a VI-a A  

Școala Gimnazială „Radu Stanian”, municipiul Ploiești 

 Dragi prieteni, astăzi aș vrea să vă povestesc despre minunatul Palat al Culturii, o 

clădire simbol și un motiv de mândrie pentru ploieșteni. 

 Palatul Culturii din Ploiești este mai mult un monument decât o construcție, fiind 

realizat în stil neoclasic francez de arhitecții de renume Ernest Doneaud și Toma T. Socolescu. 

 Actualul Palat al Culturii servea la început ca Palat al Justiției. Baza Palatului au fost 

puse în 1906, dar lucrările au fost oprite în scurt timp. Lucrările au reînceput în 1924. În anii 

1930, lucrarea era finalizată în linii mari, urmând să fie ulterior mobilată. Pe 26 noimebrie 

1933, clădirea a fost inaugurată și binecuvântată de regele Carol al II-lea al României. Cu acel 

prilej, regele a afirmat: ,,Inaugurând astăzi acest frumos locaș, care este o podoabă a 

municipiului Ploiești, sunt fericit că în el se vor adăposti aceia care au chemarea de a împărți 

dreptatea...”. După 1951, grandiosul Palat a fost atribuit Complexului Cultural Ploieștean. 

Clădirea a fost renovată după cutremurul devastator din 1977, care a provocat mari pagube și 

pierderi de vieți omenești în România. 

 Astăzi Palatul Culturii este sediul mai multor instituții culturale. În interiorul său se 

găsesc: Biblioteca Județeană ,,Nicolae Iorga”, Muzeul Județean de Științele Naturii Prahova cu 

secțiile Muzeul Omului și Acvariul și Centrul Județean de Cultură Prahova. 

 Palatul Culturii este una dintre cele mai frumoase clădiri din lume, fiind admirată de 

mii de turiști români sau străini.  

Webografie: 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Palatul_Culturii_din_Ploie%C8%99ti 

https://republicaploiesti.net/2009/11/palatul-justitiei.html 

 

 

 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Monumentul_V%C3%A2n%C4%83torilor_din_Ploie%C8%99ti
https://ro.wikipedia.org/wiki/Monumentul_V%C3%A2n%C4%83torilor_din_Ploie%C8%99ti
https://ro.wikipedia.org/wiki/Palatul_Culturii_din_Ploie%C8%99ti
https://republicaploiesti.net/2009/11/palatul-justitiei.html
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Bulevardul Independenței 

Nițescu Patrick, clasa a VI-a A 

Școala Gimnazială „Radu Stanian”, municipiul Ploiești 

Bulevardul Independenței este unul dintre cele mai cunoscute simboluri ale orașului, 

Ploiești. Bulevardul Castanilor, după cum mai este numit de ploieșteni, era caracterizat la 

începutul secolului XX drept „singura stradă cu adevarat frumoasă”.  

Construirea Gării de Sud a impus necesitatea trasării unei artere care să lege stația 

feroviară de centrul localității. Au existat mai multe grupuri care susțineau diferite variante de 

realizare a acestui deziderat. În 1871, primarul Ioan Philiu a constituit o comisie care avea sa 

decidă traseul noii artere. Dupa îndelungate discuții, în ianuarie 1872 membrii comisiei s-au 

urcat în podul Gării de Sud și au stabilit pe unde urma să treacă bulevardul. Terenul era un 

câmp neamenajat care avea avantajul că nu necesita demolări, iar trasarea străzii se putea face 

cu un minim de exproprieri. 

Bulevardul urma să pornească din fața Gării de Sud și să ajungă în centrul orașului, în 

Piața de lemne (aflată aproximativ pe locul parcului cu statuia lui Nichita Stanescu), având 

două ronduri, denumite mai tarziu ”La Eliseu” (cel dinspre statia feroviara) si ”La Statuie” (cel 

dinspre nord). Lucrările au mers încet, din cauza lipsei banilor, a Războiului de Independență 

și a speculei imobiliare. 

Finisarea construcției a avut loc la sfârșitul sec. XIX, în timpul mandatelor succesive 

ale primarilor C.I. Grigorescu și Radu Stanian. Pavat inițial cu piatră cubică, bulevardul s-a 

numărat printre primele spații publice din țară iluminate cu energie electrică.  

Acesta a devenit, odată cu trecerea timpului, locul preferat de promenadă al 

ploieștenilor. Bulevardul castanilor a fost scena bătăilor cu flori, a numeroase ceremonii 

desfășurate în perioada interbelică sau a paradelor cu ocazia zilelor de 1 mai și 23 august, după 

instalarea regimului comunist. 

Webografie: 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Bulevardul_Independen%C8%9Bei_din_Ploie%C8%99ti 

https://muzeuvirtualploiesti.cimec.ro/?page_id=131 

 

 

 

 

 

http://www.republicaploiesti.net/2011/03/gara-de-sud.html
http://www.republicaploiesti.net/2011/03/gara-de-sud.html
http://www.republicaploiesti.net/2011/03/gara-de-sud.html
https://ro.wikipedia.org/wiki/Bulevardul_Independen%C8%9Bei_din_Ploie%C8%99ti
https://muzeuvirtualploiesti.cimec.ro/?page_id=131
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Palatul Culturii din Ploiești 

 Mihai Maria Daniela, clasa a VI-a A 

Școala Gimnazială „Radu Stanian”, municipiul Ploiești 

 În centrul orașului Ploiești se înalță o construcție impresionantă, monumentală, deosebit 

de frumoasă, realizată în stil neoclasic francez, numită de ploieșteni Palatul Culturii.  

 Această clădire a fost ridicată pe baza documentației și prin eforturile arhitecților Ernest 

Doneaud, arhitect romând de origine franceză și Toma T. Socolescu. La început, clădirea a 

servit ca Palat al Justiției, ulterior rolul său fiind schimbat. 

 Lucrările pentru ridicarea construcției au început în anul 1906, dar au fost întrerupte la 

scurt timp după începere, din cauza evenimentelor care nu mai lăsau în bugetul Ministerului de 

Justiție decât sume mult prea mici. Lucrările pentru finalizarea construcției au reînceput în forță 

în anul 1924. Deși Ernest Doneaud nu mai era de mult timp aici, Toma T.Socolescu a continuat 

construcția, cunoscându-i planurile, proiectele și având chiar aprobarea autorului pentru unele 

modificări. 

Clădirea a fost finalizată în linii mari în 1930, urmând apoi utilarea și mobilarea 

acesteia. Palatul a fost inaugurat în anul 1933, în prezența regelui Carol al II-lea al României. 

Construcția are subsol, parter, etajul 1 mai înalt și etajul 2 mai scund. Intrarea principală pe 

partea sudică se face la nivelul primului etaj, fiind flancată de coloane masive. Holul de la 

intrare este enorm; interiorul luminat prin plafon, se înalță pe două niveluri, având în 

componența sa și Sala "Pașilor Pierduți" sau Sala Coloanelor și Săli de ședință - Sala Marii 

Uniri.  

 Clădirea a reprezentat inițial sediul Palatului de Justiție, devenind mai târziu Palatul 

Culturii. După 1951, clădirea a fost atribuită Complexului Cultural Ploieștean. 

Webografie: 

http://www.ploiesti.ro/palatulculturii.php 
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Statuia libertății din Ploiești 

Botea Maria, clasa a VI-a A 

Școala Gimnazială „Radu Stanian”, municipiul Ploiești 

Alături de New York și Paris, Ploieștiul s-a numărat printre puținele orașe ale lumii din 

secolul al XIX-lea, care avea o Statuie a Libertății.  

Statuia a fost inaugurată în 1881, fiind unul dintre cele mai vechi monumente ale 

orașului. Scriitorul Ion Luca Caragiale a numit monumentul, ″statuia cu bronzul verde ca 

spanacul”, iar ploieștenii au botezat-o ,,madam Grigorescu”.  

Contextul în care această statuie a devenit un simbol, o emblemă a orașului, este unul 

marcant pentru istoria Ploieștiului. În perioada 1869-1870, ploieștenii au trecut printr-o 

perioadă tulbure, marcată de alegerile pentru corpurile legiuitoare din 1869. Deși au fost supuși 

la agresiuni fizice și intimidări, ploieștenii au votat Partidul Liberal, reușind să-i înfrângă pe 

reprezentanții conservatorilor care încercau să-și prelungească guvernarea. Anul următor, 

1870, a reprezentat un moment reprezentativ pentru istoria ploieșteană, caracterizat de 

tulburările antidinastice cunoscute și ca ,,Republica de la Ploiești”. 

În perioada secolului XIX, dar și ulterior, statuia, care înfățișa o femeie, a fost 

asemănată cu zeița Minerva. Această idee a fost susținută și de cunoscutul arhitect Toma T. 

Socolescu, care a descris monumentul în Monografia orașului Ploiești, nemenționând faptul că 

statuia avea capul acoperit cu o deosebită bonetă frigiană, simbol al revoluției și rebulicii 

franceze. 

După evenimentele din 1869-1870, s-a considerat că ploieștenii meritau din plin acest 

monument. Statuia a fost adusă în 1876 din Franța, fiind inaugurată după Războiul de 

independență (1877-1878), abia pe 11 mai 1881, pe un soclu executat de arhitectul Toma T. 

Socolescu, în Piața Libertății. Statuia a fost mutată de-a lungul timpului, astăzi fiind amplasată 

în Piața Eroilor din fața Catedralei Sfântul Ioan Botezătorul. 

Webografie: 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Statuia_Libert%C4%83%C8%9Bii_din_Ploie%C8%99ti 

https://republicaploiesti.net/2010/07/statuia-libertatii.html 

 

 

 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Statuia_Libert%C4%83%C8%9Bii_din_Ploie%C8%99ti
https://republicaploiesti.net/2010/07/statuia-libertatii.html
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